
Informe de Gerencia a diciembre 31 del 2.007 

Antecedentes. 

Palcien: Constructora de Sueños 

En el año 1993 un grupo de palmicultores, y empresarios Quinindeños, 

preocupados por el incremento del área agrícola de la palma y la baja 

capacidad instalada de las extractoras, puso a funcionar un sueño que 

solucionaría en forma definitiva la entrega de fruta fresca de palma para 
extraer el aceite rojo. 

Palmeras de los cien sociedad anónima, Palcien s.a., es una de las 

Extractoras de aceite de palma más jóvenes del país. Inicio su proceso 

agroindustrial en el año de 1.995, y desarrollo su proyecto a partir de 1.996 

con una capacidad instalada de diez toneladas hora. 

Gracias al permanente apoyo del mayor €) Alfonso Salomón Hernández, 

Presidente de la compañía, se diseño un plan de crecimiento sostenido y de 

visión de futuro. El directorio, que desde su inicio, ha contado con 

ciudadanos de innegable calidad moral, palmicultores que participan de las 

alegrías y frustraciones que vive el agricultor, ha sabido capitalizar su 

experiencia y transformar en resultados las esperanzas de todos. 

Hoy, contamos con el recurso humano, administrativo, técnico y equipos 

del mayor nivel, garantizando la capacidad de procesar fruta de palma 

hasta 150.000 toneladas año, en dos extractoras-Mes-hemos.preparado para___ 

los próximos cinco años, y entregaremos AENATENQENIA DA SAYPADÍAS ASLIECUADOR 
mercado nacional y de exportación. VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

30 ABR 2008 y 

Los ecuatorianos, durante el 2.007, dvi RIA LEIDO 
muy activo. La nueva propuesta presentada por el actual” preside 
constitucional de la república, sus constantes invitaciones a la participación 

ciudadana, el ejercicio de la democracia en las urnas, alteraron la vida 
cotidiana. Una nueva visión de la economía, en la que el tratado de libre 

comercio con los Estados Unidos de Norte América dejo de ser la 

prioridad, los objetivos nacionales obligan a una nueva propuesta, a ser 
más creativos, audaces e inteligentes. 

      El entorno político. — 

  

Los precios de los comoditis, especialmente petróleo y oleaginosas, fueron 

factores preponderantes en la tonia de decisiones del sector palmicultor. La 
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agresiva participación de China e India en los mercados, influyeron en los 
precios, y permitieron valores que nunca nos hubiésemos supuesto para los 
aceites de palma. 

El libre mercado y la globalización de la economía obligaron a que los 
empresarios dediquen toda su energía a nuevas alternativas de negocios. 

Europa se mostró ante América como un potencial comprador de materias 
primas para bioenergía. 

El biodiesel vs. Los alimentos. 

La discusión sobre la prioridad que debe afrontar el sector agrícola, al 
dedicar su producción para alimentos o bioenergía, fue un elemento de 

mucha controversia. Pero quedó totalmente claro que el requerimiento de 

mayor producción y productividad son el reto del futuro. Un desequilibrio 

entre la demanda y oferta afectará gravemente el bienestar de la 
humanidad. 

PRODUCCION 

Palcien, para el año 2.007, proyecto los siguientes resultados: 

(Anexo 1).- cuadro programado. 

Compra de fruta fresca 88.800.000 Tn. 
  

Producción de aceite 18.381.600 Tn. SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 
Recuperación de nuez 8.380.000 Tn. VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

30 ABR 2008 
Lo logrado. 

Compra de fruta fresca 71.803.405 Tn. ny CIBID Ó 

W 
  

  Producción de aceite 14.272.600 Tn. 

Recuperación de nuez 7.228.180 Tn. 

Razonamiento.- Igual que en años anteriores, la desleal participación de 

Palmeras de los Andes ante los accionistas y proveedores de Palcien, 

permitieron una equivocada decisión de los agricultores de entregar su fruta 

a la competencia. Equivocada, porque el valor que aparentemente 

sobrepagan no es equivalente con los costos de su traslado, riesgos y 
maltratos a los que están expuestos. Además de que en forma permanente 
hemos estimulado a nuestros proveedores con fertilizantes, servicios y 

bonos. Los monopolios no son solución en ninguna parte del mundo y los 

ciudadanos pagaremos con grandes castigos económicos el centralizar la 
riqueza en pocas manos. o 
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Viche. En nuestro presupuesto del año 2.007 habíamos contemplado el 
arranque de la planta para abril o mayo, pero la verdad es que inauguramos 

la planta en noviembre. Además, iniciar producción no va de la mano con 
la utilización de la capacidad instalada total. Aspiramos que este proceso 

se desarrolle durante el 2.008. 

El cuarto trimestre del año sucedió una anormal y calamitosa extracción de 

aceite. Como nunca en el Ecuador, los rendimientos reflejaron parámetros 
de hasta dos puntos bajo la media. Se dio el caso que hubieron extractoras 

que no lograron el parámetro del 17% y las pérdidas económicas eran 

evidentes. 

Administración 

Preocupación fundamental del directorio y la administración fue el manejo 

del Recurso Humano. El personal, para que cumpla su trabajo a 

satisfacción debe ser adecuadamente seleccionado, ubicado y capacitado. 

Uno de los méritos de Palcien es integrar personal que entienda la VISION 

de la empresa. Que haga suyo el compromiso de trabajar en equipo y que 

sienta orgullo de ser parte de la familia Palcien. 

Nos hemos convertido por muchas razones en el referente empresarial, pero 

del que mayor atención se nos presta es de los niveles de disciplina, salario 

y estabilidad. 

Para lograr este resultado hemos estudiado y actualizado permanentemente 

nuestra estructura funcional. Requerimos capacitación, proponemos talleres 

de entrenamiento, creamos oportunidades de participación en decisiones. 

Dado el permanente crecimiento técnico del sector extractor, mantenemos 

asesorías de gran nivel. La asistencia, tres o cuatro veces al año, del Dr. 

Guillermo Bernal, es una de las más notables. 
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ACEITES, GRASAS Y PALMA AFRICANA 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

                            

Pos. RAZON SOCIAL PV. | PEV, [PRA [PUB [PRCIPRO) PRN. | PA. IND,EKOS 

20,00 | 7,50 | 7,50 | 5,00 |20,00/15,00/ 15,00 |10,00/ 100,00 

1/PALMERAS DEL ECUADOR 1,62 | 0,00 | 1,90 | 0,31 |15,68/15,00| 15,00 ¡10,00/ 59,51 

2]LA FABRIL S.A, 20,00 | 1,88 | 3,00 | 5,00 (16,121 2117 | 3/5 10,74 | 5286 

3] INDUSTRIAL DANEC S.A, 12,27 | 2,28 | 5,51 | 2,20 |20,00| 3,60 | 500 |119| 52,06 

AJINDUSTRIAL ALES CA, 14,48 | 5,65 | 2,79 | 2,16 |13,22| 241 | 502 |129| 4702 

5|PALMERAS DE LOS CIEN S.A, PALCIENSA 0,80 | 1/02 | 5/06 | 0,15 [19,90| 7,01 | 943 |190| 4528 

6] AGRICOLA ALZAMORA CORDOVEZ CIA LTDA 0,90 | 3,25 | 7,36 | 0,17 [12,44] 7,27 | 881 |141] 41,60 

7|EXTRACTORA Y PROCESADORA DE ACEITE EPACEMS, 2,56 | 7,50 | 4,26 | 0,59 |15,94| 4/02 | 481 |145| 4114 

8 EXTRACTORA QUEVEPALMA S.A, 092 | 132 | 7,50 | 0,12 11244) 131 | 221 |14]/ 27,22 

9 ¡EXTRACTORA AGRICOLA RIO MANSO EXA S.A, 1,44 | 0,00 | 2,29 | 0,35 112,37] 0,00 | 0/00 |0,22| 1667 
  

  

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO POR SOCIEDADES 

DECLARACIONES PRESENTADAS A TRAVÉS DE FORMULARIO 101 

AÑO FISCAL 2004 

  

  

          

+ Fde RUC RAZÓN SOCIAL IL, CAUSADO | PROVINCIA 

61 | 0890051472001.COMPANIA DE GENERACION TERMOELECTRICA ESMERALDA 134938722 ESMERALDAS 

254 | 0800041816001 SERVICIOS MARITIMOS Y LOGÍSTICOS SEMALOGS, A. 24.148,27 ESMERALDAS 

455 | 0890044662001 PALMERA DE LOS CIEN S. A "PALCIEN" 121,82530| ESMERALDAS 

834 | 0800045405001 EXPROPALM S.A. 50.088,58] ESMERALDAS 

g44 | 1791803070001 IPALMERAS DEL DUANA PALDUANA SA. 49.032,84 ESMERALDAS 

107 | 1790054145001 (TECNICA Y SERVICIOS AGROINDUSTRIALES TYSAISA $. A. 34.053.08) ESMERALDAS 

1142 | 0890021083001 AGROINDUSTRIAS QUININDE AIQUISA $. A. 31.051,33] ESMERALDAS 

1148 | O89I701030001IDANAYMA S.A 30.907,01 ESMERALDAS 

1225 | 0890000880001 ICONTRACHAPADOS DE ESMERALDAS 5. A. CODESA 28.010,78 ESMERALDAS 

1656 | 0891710313001 CONSORCIO ELECTRIANDES FLECTROESMERALDAS E) ESMERALDAS 

e eran CNPRESARIAL DE ESMERALDAS 7 
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SUPERACRARCA ME COADINÓA  BTLLECUADOR 

BALANCE COMPARATIVO 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

CAJA CHICA 

CUENTAS BANCARIAS 

INVERSIONES BANCARIAS 

EXIGIBLE 

INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJOS 

PLANTA INDUSTRIAL LA GORGONA 

BIENES TERRENOS 

PLANTA INDUSTRIAL 

DEPREC. ACUMULADA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPREC.ACUM.MAQ, Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

DEPREC.ACUM.MUEB.Y ENS. 

EQUIPOS DE OFICINA 

DEPREC.ACUM.EQ.OFICINA 

EQUIPO DE COMPUTACION 

DEPREC. ACUMULADA 

VEHICULOS 

DEPREC. VEHICULO 

HERRAMIENTAS 

DEPREC. ACUMULADA HERRAMIENTAS 

AREA DE PARQUEO 

DEPREC. ACUMULADA AREA PARQUEO 

COMEDOR 

DEPREC. ACUMULADA COMEDOR 

OFICINAS ADMINISTRACION 

DEPREC.ACUMULADA OFICINAS 

SOFTWARE SACI ORACLE 

AMORTIZAC. SOFTWARE 

PLANTA INDUSTRIAL VICHE 

BIENES TERRENOS 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

PLANTA INDUSTRIAL 

OFICINA ADMINISTRACION 

BODEGAS 

CASA GUARDIANIA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE COMPUTO 

ven PAN TA NBRESAR/AR DELESMERALDAS 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

30 ABR 2008 

  

2006 

1.520.181,77 

90,00 

4.485,52 

200.000,00 

1.077.072,40 

238.533,85 

1.212.326,24 

886.589,34 

55.030,98 

759.172,66 

-288.263,54 

406.348,76 

-203.090,42 

33.854,72 

-17,490,77 

3.001,75 

-942,14 

10.889,69 

-3.224,97 

145.227,76 

-52.164,81 

1.304,01 

-711,57 

3.303,85 

-358,15 

10.813,66 

-1.171,52 

27.374,97 

-2.965,58 

305.718,89 

305.718,89 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.018,01 

11.195,58 

8.822,43 

2007 

1.468.532,30 

250,00 

549.275,42 

0,00 

539.692,11 

379.314,77 

1.639.330,63 
857.545,68 
55.030,98 

825.972,66 
-349.606,67 
438.329,39 

-243.527,25 
35.189,50 

-20.960,88 
3.001,75 

-1.242,26 
15.463,77 
-7.229,81 

145.227,76 
-81.209,73 

1.304,01 
-279,77 

3.303,85 
-523,75 

10.813,66 
-1.712,24 
27.374,97 
-4.334,30 
8.592,00 

-1.431,96 

781.784,95 

21.750,00 

128.142,57 

520.135,64 

40.000,00 

27,000,00 

20.000,00 

21.581,54 

1.181,60 

1.993,60 

0,00 

0,00 

DIFERENC 
ABSOLUTA 

-51.649,47 
160,00 

544.789,90 
-200.000,00 
-537.380,29 
140.780,92 

427.004,39 
-29.043,66 

0,00 
66.800,06 

-61.343,13 
31.980,63 

-40.436,83 
1.324,78 

-3.470,11 
0,00 

-300,12 
4.574,08 

-4.004,84 
0,00 

-29.044,92 
0,00 

-208,20 
0,00 

-165,60 
0,00 

-540,72 
0,00 

-1.368,72 
8.592,00 

-1.431,96 

476.066,06 
21.750,00 

-177.576,32 
520.135,64 
40.000,00 
27.000,00 
20.000,00 
21.581,54 
1.181,60 
1.993,60 

-20.018,01 
-11.195,58 
-8.822,43 

    

   

DIFERENC 

RELATIVA 

-3,4% 

35,2% 

-3,3% 

155,7% 

 



  

  

   
  

   

  

OTROS ACTIVOS 271.320,00 292.089,23 
INVERSIONES LARGO PLAZO(AEXAV)  111.744,00 111.744,00 
CAPITAL INVERSIONMES AEXAV 139.776,00 139.776,00 
CAPITAL COEPALMA 10.000,00 30.769,23 
CAPITAL GASEEPH CIA. LTDA. 9.800,00 9.800,00 

TOTAL ACTIVOS 3.003.828,01 3.399.952,16 

PASIVOS 
PASIVOS CORRIENTES 1.383.855,11 1.163.446,37 
CUENTAS POR PAGAR 72.744,85 5.971,59 
OBLIGACIONES CORTO PLAZO 303.397,89 62.508,74 
PRESTAMOS ACCIONISTAS 841.100,04 1.037.100,00 
RETENC.Y CONTRIBUC.POR PAGAR 0,00 16.236,24 
PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 40.941,76 18.497,54 
VARIAS CUENTAS POR PAGAR 23.132,26 
OTROS PASIVOS (SOBREGIROS) 125.670,57 0,00 

PATRIMONIO 
CAPITAL 588.000,00 882.000,00 
CAPITAL PAGADO 588.000,00 882.000,00 

RESERVAS 601.740,28 578.819,07 
RESERVA LEGAL 277.271,81 298.350,60 
RESERVA DE CAPITAL 324.468,47 280.468,47 

RESULTADOS 495.971,44 775.686,68 
UTILIDAD A DICIEMBRE 
ANTES DE IMPUESTOS 495.971,44 775.686,68 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.003.828,01 3.399.952,12 

INGRESOS 2.006,00 2.007,00 
INGRESOS OPERACIONALES 7.308.384,13 12.032.673,82 
VENTAS DE ACEITE DE la. 6.800.017,04 10.695.008,74 
VENTAS DE NUEZ 439.826,50 712.501,40 
FLETES TRANSPORTE ACEITE 44.583,36 62.019,57 
VENTA PALMA AFRICANA 1.594,57 6.847,16 
FLETES TRANSPORTE NUEZ 14,16 261,80 
VENTA ACEITE PALMISTE 556.035,15 
VENTA FERTILIZANTES 22.348,50 0,00 

INGRESOS NO OPERACIONALES 59.506,00 55.031,39 
INTERESES GANADOS 39.071,06 31.386,98 
INCRESIRAR 80,00 23,12 

BINTENDENGIADE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR | 9 65a,53 4.678,84 

TI UENTADILACENPRESARIALCDE ESMERALDAS 9.000,00 
ECUPERACION IR apps 1.700,41 18.942,45 

FOTAL INGRESOS y 7.d67.090,13 12.087.705,21 

TECIBIDO 

  

  

20. 

20. 

396. 

-220. 

-66. 

-240 

195. 

16. 

-22, 

23. 

-125. 

294. 

294. 

=22. 

21. 

-44 

279. 

279. 

396. 

4.724. 

3,894. 

272. 

17. 

556. 

-22. 

4.719. 

769,23 
0,00 
0,00 

769,23 
0,00 

124,15 

408,74 

773,26 

.889,15 

299,96 

230,21 

444,22 

132,26 

670,97 

000,00 

000,00 

921,21 

078,79 

.000,00 

715,24 
0,00 

715,24 
0,00 

124,11 

289,69 
991,70 
674,90 
436,21 
.252,59 

247,64 

035,15 

348,50 

0,00 

.474,61 

.684,08 

-56,88 

.975,69 

.000,00 

7,7% 

13,2% 

-15,9% 

50,0% 

-3,8% 

56,4% 

13,2% 

64,6% 

-7,5% 

   



EGRESOS 

  

  

COSTO DE VENTAS .397.640,09 10.689.342,86 4.291.702,77 

INVENTARIO INICIAL 24629,32 153938,26 129.308,94 

INVENTARIO FINAL DE ACEITE -152997,00 -303030,00 -150.033,00 

INVENTARIO FINAL NUEZ -941,26 -12159,52 -11.218,26 

MATERIA PRIMA .664.594,75 8.380.008,63 2.715.413,88 

COMPRA ACEITE ROJO Y PALMIS 1.420.552,05 1.420.552,05 

MANO DE OBRA DIRECTA 59.136,71 66.074,50 6.937,79 

MANO DE OBRA INDIRECTA 89.636,15 160.788,47 71.152,32 

GASTOS DE FABRICACION 691.232,92 823.170,47 131.937,55 

COMPRAS FERTILIZANTES 22.348,50 0,00 -22.348,50 

0,00 

UTILIDAD BRUTA 970.250,04 1.398.362,35 428.112,31 

GASTOS DE ADMINISTRACION 350.079,11 444.925,84 94.846,73 

SUELDOS Y BENEFICIOS 104.825,90 113.730,19 8.904,29 

GASTOS GENERALES ADMINIST. 2459.253,21 331.195,65 85.942,44 

GASTOS DE VENTAS 10.960,72 4.523,06 -6.437,66 

CUENTAS INCOBRABLES 10.960,72 4.523,06 26.437,06 

GASTOS FINANCIEROS 113.238,77 173.226,56 59.987,79 

INTERESES PAGADOS 104.055,73 148.621,42 44.565,69 

COMISIONES BANCARIAS 2.053,00 1.418,72 634,28 

INTERESES SOBREGIROS 536,71 10.479,61 9.942,90 

GASTOS BANCARIOS 06.593,33 12.706,81 6.113,48 

UTILIDAD ANTES DE 

PARTICIP.E IMPUESTOS 495.971,44 775.686,68 279.715,24 

De los cuadros presentados, vendrá a su más ilustrado criterio, que el 

mayor éxito estuvo en el manejo Financiero. ECOS, la revista especializada 

de mayor renombre calificó a PALCIEN en cuarto lugar en el sector de 

aceites vegetales. Las industrias Fabril, Danec, Ales, son las únicas 

superiores a la nuestra. Esto nos recuerda que debemos dar el paso a la 
industrialización. 

La información del SRI., nos califica como la tercera empresa con mayor 

rendimiento en la provincia. Miren, en el cuadro que antecede, la 

importancia y tamaño de las empresas que se ubican antes de alcien. 

Que tamaño de crecimiento, que gran satisfacción, cuanto esfuerzo 

compartido por ustedes al creer en el Ecuador. La palma merece estos 
resultados y más. . =- 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 
VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 
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67,1% 

44,1% 

27,1% 

53,0% 

56,4% 

  
 



Con respecto a los precios de la fruta fresca, el año se presentó muy 

halagador, y el agricultor se vio estimulado y pudo cumplir con esmero sus 
compromisos, volcando a la tierra gran parte de sus recursos económicos. 

No es menos cierto que en el cuarto semestre del año se produjo una baja 

alarmante en la producción de fruta fresca, lo que sirvió de pretexto para la 

desleal participación de la industria en el mercado de fruta, dicha 

participación fue comentada en párrafos anteriores. A continuación me 

permito entregarles en detalle el comportamiento de los precios de fruta y 
aceite durante el año, en este detalle no se hace constar el bono que por 
exportaciones se entregó a proveedores., 
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FECHA 

FRUTA ACEITE 
  

2,004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007 
  

01 DE ENERO AL 05 DE ENERO 100,00 536,00 
  

01 DE ENERO AL 31 DE ENERO 80,00 463,00 
      

01 DE ENERO AL 02 DE ENERO 76,67 451,00 
  

03 DE ENERO AL 05 DE FEBRERO 97,41 573,00 
  

03 DE ENERO AL 06 DE FEBRERO 71,06 413,00 
  

06 DE ENERO AL 02 DE FEBRERO 97,00 568,00 
  

03 DE FEBRERO AL 03 DE MARZO 95,00 558,00 
  

01 DE FEBRERO AL 23 DE FEBRERO 79,00 462,00 
  

07 DE FEBRERO AL 06 DE MARZO 72,42 426,00 
  

06 DE FEBRERO AL 23 DE FEBRERO 101,15 595,00 
  

04 DE MARZO AL 03 DE MAYO 100,00 536,00 
  

01 DE MARZO AL 04 DE ABRIL 76,00 446,00 
  

07 DE MARZO AL 03 DE ABRIL 74,29 437,00 
  

01 DE MARZO AL 05 DE MARZO 98,12 595,00 
  

06 DE MARZO AL 02 DE ABRIL 100,00 605,00 
  

05 DE ABRIL AL 17 DE ABRIL 85,34 502,00 
  

13 DE ABRIL AL 02 DE MAYO 81,09 477,00 
  

04 DE ABRIL AL 01 DE MAYO 73,44 432,00 
  

03 DE ABRIL AL 30 DE ABRIL 102,40 624,00 
  

04 DE MAYO AL 30 DE MAYO 91,29 537,00 
  

03 DE MAYO AL 06 DE JUNIO 77,00 453,00 
  

02 DE MAYO AL 15 DE JUNIO 75,65 455,00 
  

01 DE MAYO AL 04 DE JUNIO 110,00 656,00 
  

01 DE JUNIO AL 04 DE JULIO 36,70 510,00 
  

07 DE JUNIO al 04 DE JULIO 75,65 445,00 
  

16 DE JUNIO AL 03 DE JULIO 80,00 445,00 
  

05 DE JUNIO AL 02 DE JULIO 113,29 710,00 
  

04 DE JULIO AL 30 DE JULIO 78,20 460,00 
  

O5 DE JULIO Al 02 DE AGOSTO 82,00 482,00 
  

03 DE AGOSTO AL 31 DE AGOSTO 81,00 473,00 
  

05 DE JULIO AL 05 DE SEPTIEMBRE 77,52 456,00 
  

01 DE AGOSTO AL 10 DE AGOSTO 82,62 486,00 
  

11 DE AGOSTO AL 17 DE AGOSTO 37,48 514,00 
  

03 DE JULIO AL 06 DE AGOSTO 119,00 713,00 
  

18 DE AGOSTO AL 04 DE SEPTIEMBRE 37,04 512,00 
  

01 DE SEPTIEMBRE Al 04 DE OCTUBRE 83,00 485,00 
  

06 DE SEPTIEMBRE Al 03 DE OCTUBRE 78,03 459,00 
  

05 DE SEPTIEMBRE Al 02 DE OCTUBRE 86,70 510,00 
  

04 DE SEPTIEMBRE AL 31 DE SEPTIEMBRE 125,00 750,00 
  

07 DE AGOSTO AL 03 DE SEPTIEMBRE 126,50 750,00 
  

05 DE OCTUBRE AL 06 DE DICIEMBRE 79,50 466,00 
  

04 DE OCTUBRE AL 06 DE DICIEMBRE 79,05 465,00 
  

03 DE OCTUBRE AL 06 DE NOVIEMBRE 86,02 506,00 
  

01 DE OCTUBRE AL 01 DE NOVIEMBRE 128,00 766,00 
  

06 DE NOVIEMBRE AL 03 DE DICIEMBRE 88,06 518,00 
  

07 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE 380,00 76,67 469,00 451,00 
  

04 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE 93,16       548,00   

02 DE NOVIEMBRE AL 03 DE DICIEMBRE             142,00               850,00   

104 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE         | 149,00     h
 830,00 
  

Con respecto a la nuez, la evolución 

sausfactoria. Los precios fijados para SUPERAN É 
de Aexav no pudo ser más 

COPOS DEE de 
todos los tiempos. Nuestra extractord deveN ea ENPRESIAMALSIE ESHERALMAS 
Aa ¿tac avtracearas la amado - Drotagomico, y las extractoras de acetfe rojo 

comeraalización. 

ES 

32 ber 

el 
jeficiaron de la polfticalde 
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Ingresos por nuez: 

  

AÑO| VALOR 
  

2.004 | 217.099.58 
  

2.005 | 340.998.29 
  

2.006 | 439.826.50 
    2.007 | 712.501.40       
COMERCIALIZACION 

Palcien mantiene la prioridad de entregar aceite a la industria nacional, 
obligándonos a participar con esta materia prima, para cumplir con la 
demanda nacional de productos terminados para el consumo humano. 
Luego de cumplir esta obligación social y económica, impulsar procesos 
industriales para la exportación, en calidad y precios competitivos. Como el 

excedente es cada vez más significativo, participar y ejecutar procesos de 

comercio exterior. 

Con esta clara definición del negocio hemos entregado aceite a los 

siguientes destinos: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

DESTINO KILOS ACIDEZ 

FABRL S.A. 8.589.300 3,27 

ALES CA. 619.530 3,23 

OLYTRASA 1.941.280 3,45 

LA JOYA 309.660 3,31 

EPACEM S.A. 518.880 2,93 

REPROAVI 277.080 3,35 

DANEC 926.230 2,98 

UNIPAL S.A 175.130 3,28 

ALICORP 1.273.600 3,06 | 

TOTAL 14.630.690 
  

3,16) 

Tenemos un compromiso ineludible con el mercado ecuatoriano, y ños 

comprometemos entregar aceite para 

condiciones especiales. 
3 OERIERDENCIA DE CONIPAMAS DEL ECURDOR | 

VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 
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EXPORTACIONES.- 

El año 2.007 será de innegable recordación para Palcien ya que iniciamos 

el proceso de exportación. Recuperamos con energía para el Ecuador el 
mercado del Perú. Este mercado por su demanda es tan importante como el 

venezolano, y con mayores perspectivas por su régimen político y 

económico. Nada difícil será encontrar en el camino la intromisión de 

fuerzas poderosas que roben esta iniciativa. 

Para afrontar con energía, volumen y calidad nos hemos asociado con 

Atahualpa, Sosoranga, Palmex y Oleorios. El mercado esta dispuesto para 

otras regiones y ampliaremos esta asociación comercial con compradores y 

proveedores. 

Con el fin de evitar malos comentarios preparamos las siguientes 
propuestas a entregar al gremio e industria nacional: 

1. Establecer un primer precio que garantice la provisión de 

aceite terminado, en condiciones acordes con la política del 

gobierno, evitando que sea un órgano del estado quien fije el 
PVP. Esto evidenciará la responsabilidad social del gremio. 
Este primer precio es el de mercado local. 

2. Garantizar a la industria nacional la provisión de aceite rojo, 
para el CONSUMO NACIONAL, por parte de LAS 
EXTRACTORAS NO VINCULADAS con la industria. 
Este volumen no debe ser menor al 30 % de su producción. 
Actualmente debemos comprometer no menos de 130.000 

toneladas métricas. 

3. Crear un fondo, EN ANCUPA, que cubra la diferencia entre 

el mercado local y el de exportación. El fondo será 

reglamentado en Ancupa y administrado por un Fideicomiso. 

La industria nacional justificará técnica, financiera y 

reservadamente, el requerimiento del fondo. Para iniciar 

propongo que sobre el total de las facturas, por venta de aceite 
rojo y palmiste, se aporte el 1%. El aporte se trasladará al 

proveedor de materias primas. 

4. Recomendar al nuevo directorio de Anc ción de una 

comisión que fije las políticas ¡pUPERMRABENGEl omneasraÑóns BeCUADOR] 
comisión estará integrada por tresidiretópesAdUPRSEROE A RALDAS 
y un director de las extractoras. 30 ABR 2008 

 



EMPRESAS VINCULADAS 

Aexav.- 

Agroindustrias de Extractora de Aceites Vegetales. Aexav Cía. Ltda. En el 
año 2.007 proceso 20.478.443 toneladas de nuez, produjo 3.139.679 

toneladas de aceite y 3.170.404 toneladas de pasta. 

Cumplió con su capacidad instalada y habrá de definirse su ampliación. Es 
la más eficiente y regula a favor del mercado de nuez el precio de la 
materia prima. 

El año 2.007 terminó con una utilidad de 84.296.87 dólares. 

Gasseph. 

Esta pequeña empresa de transporte, cumple estratégicamente el interés de 

Palcien de proyección de transporte para mercado de la CAN. 

Lamentablemente los acuerdos internacionales no permiten un desarrollo 

de este propósito. 

Coepalma . . Biopalma. 

Coepalma es uno de nuestros malos referentes en el desarrollo empresarial. 
Los ejecutivos no estuvieron a la altura de sus responsabilidades. 
Lamentablemente no han exportado ni un solo kilo ni han ejercido gestión 
destinada a mercados. Lo único rescatable, y por presión de Palcien, es la 

construcción de los tanques de almacenamiento para las exportaciones. 

Recuerdo a ustedes que la empresa se denomina Biopalma. 

Para esta obra se aportó en el aumento de capital. La inversión total para las 

10.500 toneladas, con toda la tecnología y seguridades e caporioral millón ———, 
de dólares. SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 

VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 
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PROYECCIONES 

  

  

El año 2.008 es muy importante y nos obliga a las 

1. Desarrollar y afrontar con energía los retos de la exportación.



Cánticos malagúeros se están presentando. Los señores exportadores 
industriales creen que es de su propiedad este negocio y harán toda 
una campaña para desprestigiarnos y sacarnos del propósito. 

2. Crecer acorde con el área agrícola en eficiencia, productividad y 

calidad.  Apoyaremos con insumos, coordinaremos con el sistema 

financiero para créditos, capacitaremos con expertos. 

3, PARTICIPAREMOS EN PROYECTOS INDUSTRIALES PARA 
ELABORAR LOS ACEITES EN PRODUCTOS TERMINADOS O 
SEMIELABORADOS. 

Un agradecimiento especial a los señores directores, proveedores, 

accionistas, trabajadores, y a quienes de una u otra manera han 

contribuido al desarrollo de la empresa. 

1 

Atentamente, | 
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[AGOSTO [SEEPTIEMBRE [OCTUBRE [NOVIEMBRE — [DICIEMBRE [TOTAL [RENDIMIENTO 

0 0 0 0 0 

7.000.000 6.500.000 6.500.000 7.000.000 8.000.000 88.800.000 88.800.000 

7.000.000 6.500.000 6.500.000 7.000.000 8.000.000 0 

0 0 0 0 0 0 

7.000.000 6.500.000 6.500.000 7.000.000 8.000.000 88.800.000 88.800.000 

0 0 0 0 0 0 

1.449.000 1.345.500 1.345.500 1.449.000 1.656.000 18.381.600 18.381.600 

1.449.000 1.345.500 1.345.500 1.449.000 1.656.000 18.381.600 18.381.600 

0 0 0 0 0 0 

20,70% 

0 0 0 0 0 0 

700.000 650.000 650.000 700.000 800.000 8.880.000 8.880.000 

700.000 650.000 650.000 700.000 800.000 8.880.000 8.880.000 

0 0 0 0 0 0 

10,00% 
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ANEXO 2.- 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

      
  

  

  

  

        

ANO 

CONTROL DE PRODUCCION 2007 

[MATERIA PRIMA [ENERO [FEBRERO MARZO [ABRIL [mAYO JUNIO [JULIO 
FRUTA 

EXISTENCIA INICIAL o 43.720 0 142,680 132.560 168.600 0 

RECIBIDO 7.129.690 5.673.460 6.812.080 6.647.260 7.815.960 6.382.505 5.607.930 

TOTAL A PROCESAR 7.129.690 5.717.180 .812.080 6.789,940 7.948.520 6.551.105 5.607.930 

EXISTENCIA FINAL 43.720 0 142.680 132.560 168.600 0 130,690 

PROCESADO 7.085.970 5.717.180 .669.400 6.657.380 7.779.920 6,551.105 5.477.240 

ACEITE 

EXISTENCIA INICIAL 509.990 237.390 276.640 441.740 255.380 400.790 145.630 

PRODUCIDO 1.413.300 1.164.700 .340.800 1.361.400 1.563.500 1.296.900 1.088.300 

DESPACHADO 1.685.900 1.125.450 .175.700 1.547.760 1.418.090 1.552,060 1.068.750 

EXISTENCIA FINAL 237.390 276.640 441.740 255.380 400.790 145.630 165.180 

CUESCO 

EXISTENCIA INICIAL 10.880 15.930 21.760 18.600 19.580 40.410 11.950 

PRODUCIDO 712.500 568.000 661.000 657.000 730.500 673.200 579.500 

DESPACHADO 707.450 562.170 664.160 656.020 709.670 701.660 569.180 
EXISTENCIA FINAL = 3 18.600 19.580 40.410 11.950 | 22.270         
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[AGOSTO  |SEEPTIEMBRE [OCTUBRE [NOVIEMBRE  |DICIEMBRE — [TOTAL [RENDIMIENTO 

130.690 119.810 0 161.290 82.810 

5.424.840 4.519.960 5.345.090 5.207.140 5.237.490 71.803.405 71.803.405 

5.555.530 4.639.770 5.345.090 5.368.430 5.320.300 0 

119.810 0 161.290 82.810 62.270 62.270 

5.435.720 4.639.770 5.183.800 5.285.620 5.258.030 71.741.135 71.741.135 

165.180 283.130 176.380 157.370 164.380 509.990 

1.092.500 933.400 1.000.700 1.019.400 997.700 14.272.600 14.272.600 

974.550 1.040.150 1.019.710 1.012.390 1.010.180 14.630.690 14.630.690 

283.130 176.380 157.370 164.380 151.900 151.900 

19,89% 

22.270 23.300 11.800 1.830 32.320 10.880 
559.350 505.630 567.200 519.000 495.300 7.228.180 7.228.180 

558.320 517. 577.170 488.510 505.170 7.216.610 7.216.610 

23.300 AU PERTEÑDENCIA ne = 32.320 22.450 22.450 
VENTANA Emprcono WANTS DEL Ecuapga: 200 LLÁ EMPRESA VADOR 

RIAL DE ESMERALDAS 

30 ABR 2008 

 



PALCIEN S.A. 

BALANCE GENERAL 

DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 2007 

CUENTAS 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

CAJA BANCOS 

CAJA CHICA 

CUENTAS BANCARIAS 

EXIGIBLE 

CTAS COBRAR INDUSTRIAS 

ANT.A TERCEROS 

CTAS INCOBRABLES 

PRESTAMOS EMPLEADOS 

ANT.PROVEEDORES DE FRUTA 

ANTICIPO FERTILIZANTES 

AEXAV INTERESES PRESTAMO 

IMPSTOS ANTICIPADOS 

SEGUROS ANTICIPADOS 

INVENTARIOS 

FRUTA DE PALMA 

ACEITE ROJO DE PALMA 

NUEZ DE PALMA 

RESPUESTO Y MATERIALES 

ACTIVOS FIJOS 

PLANTA INDUSTRIAL LA GORGONA 

BIENES TERRENOS 

PLANTA INDUSTRIAL 

DEPREC. ACUMULADA 

OFICINAS ADMINISTRACION 

DEPREC.ACUMULADA OFICINAS 

COMEDOR 

DEPREC. ACUMULADA COMEDOR 

AREA DE PARQUEO 

DEPREC.ACUMULADA AREA PARQUEC 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPREC.ACUM.MAQ. Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

DEPREC.ACUM.MUEB.Y ENS. 

EQUIPOS DE OFICINA 

DEPREC.ACUM.EQ.OFICINA 

EQUIPO DE COMPUTACION 

DEPREC. ACUMULADA 

VEHICULOS 

DEPREC. VEHICULO 

HERRAMIENTAS 

DEPREC. ACUMULADA HERRAMIENTA: 

SOFTWARE SACT ORACLE 

AMORTIZAC. SOFTWARE 

347.446,47 

12.874,45 

-10.224,92 

18.138,27 

29.322,16 

767,39 

68.452,95 

23.765,91 

19.149,43 

9.128,77 

303.030,00 

3.030,75 

64.125,25 

55.030,98 
825.972,66 

-349.606,67 
27.374,97 

-4.334,30 

10.813,66 
-1.712,24 

3.303,85 

523,75 
438.329,39 

-243.527,25 
35.189,50 

-20.960,88 
3.001,75 

-1.242,26 
15.463,77 

-7.229,81 

145.227,76 

-81.209,73 
1.304,01 

-279,77 
8.592,00 

-1.431,96 

1.468.532,30 

250,00 

549.275,42 

539.692,11 

379,314,77 

1.639.330,63 

857.545,68 

a 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DEL ECUADOR 
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PLANTA INDUSTRIAL VICHE 

BIENES TERRENOS 

CONTRUCCIONES EN CURSO 

PLANTA INDUSTRIAL 

OFICINA ADMINISTRACION 

BODEGAS 

CASA GUARDIANTA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE COMPUTO 

OTROS ACTIVOS 

21. 

128. 

520. 

.000,00 

27. 

20. 

21. 

1. 

1. 

40 

INVERSIONES LARGO PLAZO (AEXAV) 

CAPITAL INVERSIONMES AEXAV 

CAPITAL COEPALMA 

CAPITAL GASSEPH CIA.LTDA. 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR 

OBLIGAC.FINANC.CORTO PLAZO 

PRESTAMOS ACCIONISTAS 

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

OBLIGACIONES IESS 

PROV, SOCIALES POR PAGAR 

VARIAS CUENTAS POR PAGAR 

CUENTAS POR ACLARAR 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

CAPITAL PAGADO 

RESERVAS 

RESERVA LEGAL 

RESERVA DE CAPITAL 

UTILIDADES NO [PISTRIBUIDAS. 

ANTES DE IMPUE$TOS 

  

RECIBIDO; 

750,00 

142,57 

135,64 

000,00 

000,00 

581,54 

181,60 

993,60 

781. 

111. 

139. 

30. 

784,95 

744,00 

776,00 

769,23 

.800,00 

¿A 

292.089,23 

  

.971,59 

.508,74 

.100,04 

7.489,08 

8.747,16 

882. 

298. 

280. 

773. 

  

30 ABR 200€ 

ADOR 

8.497,54 

.266,89 

165,37 

000,00 

350,60 

468,47 

686,68 

      

  

JSABOR 

   

   

  

  

3.399.952,16 

1.163.446,41 

882.000,00 

578.819,07 

775.686,68 

3.399.952,16 

  

EROS R. 

 



PALCIEN S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DEL 2007 

  

     
    
      

  
  
  

   

CUENTAS 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 12.032.673,82 

VENTAS DE ACEITE DE la. 10.695.008,74 

VENTAS DE NUEZ 712.501,40 

FLETES TRANSPORTE ACEITE 62.019,57 

VENTA PALMA AFRICANA 6.847,16 

FLETES TRANSPORTE NUEZ 261,80 

VENTA ACEITE DE PALMISTE 556.035,15 

INGRESOS NO OPERACIONALES 55.031,39 

INTERESES GANADOS 31.386,98 

INGRESOS POR MULTAS 23,12 

OTROS INGRESOS 4.678,84 

RECUPERACION AÑOS ANTERIORES 18.942,45 

TOTAL INGRESOS 712.087.705,21 

CUENTAS 

EGRESOS 

COSTO DE VENTAS 10.689.342,86 

INVENTARIO INICIAL ACEITE 152.997,00 

INVENTARIO INICIAL NUEZ 941,26 

INVENTARIO FINAL PALMA -9.128,77 

INVENTARIO FINAL NUEZ -3.030,75 

INVENTARIO FINAL ACEITE -303.030,00 

MATERIA PRIMA 8.380.008,63 

ACEITE ROJO Y PALMISTE 1.420.552,05 

MANO DE OBRA DIRECTA 66.074,50 

MANO DE OBRA INDIRECTA 160.788,47 

GASTOS DE FABRICACION 823.170,47 

UTILIDAD BRUTA 1.398.362,35 

GASTOS DE ADMINISTRACION 444.926,05 

SUELDOS Y BENEFICIOS 113.730,19 

GASTOS GENERALES ADMINIST. 331.195,86 

GAS Cr Ñl L ECUADOR $ 

NÓ 
GASTOS FINANCIEROS VENTANILLA EMPRESARIAL 173.226,56 

A * 1 

INTERESES PAGADOS ABR 2008 1481621,42 

COMISIONES BANCAM AS 30 11418,72 

INTERESES SOBREGTROS 04479,61 

GASTOS BANCARIOS 

  

  
775.686,68 

      he RENTE GENERAL 

 



DISTRIBUCION UTILIDADES 2007 

UTILIDAD NETA 775.686,68 

PARTICIPACION TRABAJADORES 

RESERVA LEGAL 

IMPUESTO RENTA 

DIVIDENDOS POR PAGAR ACCIONISTAS 

775.686,68 

CONCILIACION TRIBUTARIA 

IMPUESTO RENTA 2007 164.833,42 

ANTICIPO IMPUESTO RENTA 

RETENCION EN VENTAS 

SALDO A PAGAR AÑO 2007 

164.833,42 

  

116 

63. 

164 

428, 

715, 

31 

22 

111 

164 

  

.353,00 
933,37 
833,42 
566,89 

686,68 

.701,65 

.064,26 
067,51 

.833,42 

  SUPERINTENDÉNCIA DE COMPAÑ ÍAS DEL ECUADOR VENTANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 
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PALCIEN S.A. 
BALANCECOMPARATIVO 

2006 
ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 1.520.181,77 

CAJA CHICA 90,00 

CUENTAS BANCARIAS 4.485,52 

INVERSIONES BANCARIAS 200.000,00 

EXIGIBLE 1.077.072,40 

INVENTARIOS 238.533,85 

ACTIVOS FIJOS 

PLANTA INDUSTRIAL LA GORGONZ 

BIENES TERRENOS 

PLANTA INDUSTRIAL 

- DEPREC. ACUMULADA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPREC.ACUM.MAQ. Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

DEPREC.ACUM.MUEB.Y ENS. 

EQUIPOS DE OFICINA 

DEPREC.ACUM.EQ.OFICINA 

EQUIPO DE COMPUTACION 

DEPREC. ACUMULADA 

VEHICULOS 

DEPREC. VEHICULO 

HERRAMIENTAS 

DEPREC.ACUMULADA HERRAMIENTA 

AREA DE PARQUEO 

DEPREC.ACUMULADA AREA PARQUE 

COMEDOR 

DEPREC. ACUMULADA COMEDOR 

OFICINAS ADMINISTRACION 

DEPREC. ACUMULADA OFICINAS 

SOFTWARE SACI ORACLE 

AMORTIZAC. SOFTWARE 

PLANTA INDUSTRIAL VICHE 

BIENES TERRENOS 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

PLANTA INDUSTRIAL 

OFICINA ADMINISTRACION 

BODEGAS 

CASA GUARDIANIA 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE COMPUTO 

ACTIVOS FIJOS NO UTILIZADOS 

PLANTA INDUSTRIAL 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

1.212.326,24 

886.589,34 

55.030,98 

7159,172,66 

-288.263,54 

406.348,76 

-203.,090, 42 

33.864,72 

-17.490,77 

3.001,75 

-942,14 

10.889,69 

-3.224,97 

145.227,76 

-52.164,81 

1.304,01 

711,57 

3.303,85 

-358,15 

10.813,66 

-1.171,52 

27.374,97 

2.965,58 

305.718,89 

305.718,89 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.018,01 

11.195,58 

8.822,43 

2007 

1.468.532,30 

250,00 

549.275,42 

0,00 

539.692,11 

379.314,77 

1.639.330,63 

857.545,68 

55,030,098 

825.972,66 

-349.606,67 

438.329,39 

-243,527,25 

35,189,50 

-20.960,88 

3.001,75 

-1.242,26 

15.463,77 

-7,229,81 

145.227,76 

-81.209,73 

1.304,01 

279,77 

3.303,85 

523,75 

10.813,66 

-1.712,24 

27.374,97 

-4.,334,30 

8.592,00 

-1.431,96 

781.784,95 

21.750,00 

128.142,57 

520.135,64 

40.000,00 

27.000,00 

20.000,00 

21.581,54 

1.181,60 

1.993,60 

0,00 

0,00 

DIFERENC 

ABSOLUTA 
-51.649,47 

160,00 
544.789,90 

-200.000,00 
-537.380,29 
140.780,92 

427.004,39 
-29.043,66 

0,00 
66.800,00 

-61.343,13 
31.980,63 

-40.436,83 
1.324,78 

-3.470,11 
0,00 

-300,12 
4.574,08 

-4.004,84 
0,00 

-29.044,92 
0,00 

-208,20 
0,00 

-165,60 
0,00 

-540,72 
0,00 

-1.368,72 
8.592,00 

-1.431,96 

476.066,06 
21.750,00 

-177.576,32 
520.135,64 
40.000,00 
27.000,00 
20.000,00 
21.581,54 
1.181,60 
1.993,60 

-20.018,01 
-11.19 
-8.39 
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BALANCECOMPARATIVO 
INGRESOS 2.006,00 2.007,00 
INGRESOS OPERACIONALES 7.308.384,13 12.032.673,82  4.724.289,69 64,6% 
VENTAS DE ACEITE DE la. 6.800.017,04 10.695.008,74  3.894.991,70 
VENTAS DE NUEZ 439.826,50 712.501,40 272.674,90 
FLETES TRANSPORTE ACEITE 44.583,36 62.019,57 17.436,21 
VENTA PALMA AFRICANA 1.594,57 6.847,16 5.252,59 
FLETES TRANSPORTE NUEZ 14,16 261,80 247,64 
VENTA ACEITE PALMISTE 556.035,15 556.035,15 
VENTA FERTILIZANTES 22.348,50 0,00 -22.348,50 

0,00 
INGRESOS NO OPERACIONALES 59.506,00 55.031,39 -4.474, 61 -7,5% 
INTERESES GANADOS 39.071,06 31.386,98 -7.684,08 
INGRESOS POR MULTAS 80,00 23,12 -56,88 
OTROS INGRESOS 9.654,53 4.678,84 -4.975,69 
UTILIDAD VENTA DE ACTIVOS 9.000,00 -9.000,00 
RECUPERACION AÑOS ANTERIORES 1.700,41 18.942,45 17.242,04 

TOTAL INGRESOS 7.367.890,13 12.087.705,21  4.719.815,08 64,1% 

EGRESOS 
COSTO DE VENTAS 6.397.640,09 10.689.342,86  4.291.702,77 67,1% 

INVENTARIO INICIAL 24629, 32 153938,26 129.308,94 
INVENTARIO FINAL DE ACEITE -152997,00 -303030,00 -150.033,00 
INVENTARIO FINAL NUEZ -941,26 -12159,52 -11.218,26 
MATERIA PRIMA 5.664.594,75  8.380.008,63  2.715.413,88 
COMPRA ACEITE ROJO Y PALMIS 1.420.552,05  1.420.552,05 
MANO DE OBRA DIRECTA 59.136,71 66.074,50 6.937,79 
MANO DE OBRA INDIRECTA 89.636,15 160.788,47 71.152,32 
GASTOS DE FABRICACION 691.232,92 823.170,47 131.937,55 
COMPRAS FERTILIZANTES 22.348,50 0,00 -22.348,50 

0,00 

UTILIDAD BRUTA 970.250,04  1.398.362,35 428.112,31 44,1% 

GASTOS DE ADMINISTRACION 350.079,11 444.925,84 94.846,73 27,1% 
SUELDOS Y BENEFICIOS 104.825,90 113.730,19 8.904,29 

GASTOS GENERALES ADMINIST. 245.253,21 331.195,65 85.942,44 

GASTOS DE VENTAS 10.960,72 4.523,06 -6.437,66 
CUENTAS INCOBRABLES 10.960,72 4.523,06 -6.437,66 

GASTOS FINANCIEROS 113.238,77 173.226,56 59.987,79 53,0% 

INTERESES PAGADOS 104.055,73 148.621,42 44.565,69 

COMISIONES BANCARIAS 2.053,00 1.418,72 -634,28 
INTERESES SOBREGIROS 536,71 10.479,61 9.942,90 

GASTOS BANCARIOS 6.593,33 12.706,81 6.113,48 

UTILIDAD ANTES DE 
a LA 0, PARTICIP.E IMPUESTO 495.971,44 SUPER MENTA DEC ANEP RA CECUADOR PS,4% 

TANILLA EMPRESARIAL DE ESMERALDAS 

30 ABR 2008 

  

  
 



INFORME DE PRESIDENCIA A LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS DE LA EXTRACTORA PALCIEN S.A. POR EL 
AÑO 2007. 

Señores Accionistas: 

Me es satisfactorio expresar un saludo a esta junta general, en la misma que 

se conocerán los informes de las actividades de la empresa en el año 2007. 

El directorio nombrado por la junta general en el año 2007, ha dado 
cumplimiento a sus obligaciones reglamentarias realizando la supervisión 

de las actividades de la empresa y las relaciones con otras empresas 
igualmente todas las informaciones relacionadas con el comercio y 

exportación de palma africana. 

En lo correspondiente a la administración todas las actividades han sido 

normales y hemos continuado incrementando el personal para las 
actividades de la planta y su mantenimiento. 

En lo correspondiente a la comercialización de aceite los resultados han 

sido muy beneficiosos ya que hemos logrado venta local a las industrias y 

exportación para el exterior y tenemos todavía compromisos que 
llevaremos acabo en el año 2008. 

En lo correspondiente a la compra de fruta hemos llegado a 71.803 

toneladas pese a la baja producción de las plantaciones debido a la 

irregularidad de las estaciones climáticas y esperamos que en el año 2.008 

suba la producción por la preocupación de los agricultores por un mejor 

rendimiento. 

El aceite rojo obtenido del procesamiento de la materia prima durante el 

año 2.007 ha llegado a 14.272 toneladas que significa una disminución 
respecto al año 2.006 este resultado es ocasionado por enfermedades en las 

plantaciones que no han sido controladas. El palmaste alcanza 7.228 

toneladas que representa el 10% de rendimiento. 

Los trabajos para el mejoramiento del medio ambiente y tratamiento de 

aguas residuales se hallan en plena activid. INTO ste-añe 
logren las licencias de medio ambiente pafa la8 Ae ud epi ooo 
la Gorgona y de Viche. AEREA 
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En lo económico continuamos con cartera pendiente por parte de los 
industriales lo mismo que nos ha ocasionado ¡liquidez para lo cual ha 
sido necesario continuar con los préstamos con los bancos y de los 
socios que han colaborado con mucha oportunidad. 

En lo correspondiente a la empresa AEXAV se ha logrado un adelanto 

muy satisfactorio lo cual contribuye ha mejorar nuestro estado 

económico. 

La empresa COEPALMA, continúan las construcciones de los tanques de 

almacenamiento de aceite los mismos que en el presente año podrán ser 
utilizados. 

La planta de Viche entro en funcionamiento con buenos resultados, 
lamentablemente no se obtiene materia prima necesaria para su 

capacidad y se está trabajando a medio tiempo, aprovechando el tiempo 

libre para realizar ajustes y correcciones en la maquinaria, esperamos 

que en el presente año se den mejores resultados. 

Presento mi agradecimiento a los miembros del Directorio, al señor 

gerente, al personal administrativo y a los trabajadores por su 

colaboración, igualmente agradezco a los señores socios y a nuestro 
proveedores de fruta pidiéndoles continúen con su leal colaboración. 

Muchas Gracias, 

  SUPERINTENDENON DE COMPAÑÍ AÑÍAS D VENTANILLA EMPRESARIAL DE COR 

a 3 0 ABR 2008 

_—- Mayoy/0 Alfonso Hernández V. 
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AÑO 
2.007 

[MATERIA PRIMA [ENERO [FEBRERO MARZO [ABRIL [mAYo JUNIO [JULIO 
FRUTA 

EXISTENCIA INICIAL 0 0 0 0 0 0 0 

RECIBIDO 7.000.000 6.000.000 7.800.000 8.500.000 8.500.000 8.000.000 8.000.000 

TOTAL A PROCESAR 7.000.000 6.000.000 7.800.000 8.500.000 8.500.000 8.000.000 8.000.000 

EXISTENCIA FINAL 0 0 0 0 0 0 0 

PROCESADO 7.000.000 6.000.000 7.800.000 8.500.000 8.500.000 8.000.000 8.000.000 

ACEITE 

EXISTENCIA INICIAL 0 0 0 0 0 0 0 

PRODUCIDO 1.449.000 1.242.000 1.614.600 1.759.500 1.759.500 1.656.000 1.656.000 

DESPACHADO 1.449.000 1.242.000 1.614.600 1.759.500 1.759.500 1.656.000 1.656.000 

EXISTENCIA FINAL 0 0 0 0 0 0 0 

CUESCO 

EXISTENCIA INICIAL 0 0 0 0 0 0 0 

PRODUCIDO 700.000 600.000 780.000 850.000 850.000 800.000 800.000 

DESPACHADO 700.000 600.000 780.000 850.000 850.000 800.000 800.000 

EXISTENCIA FINAL 0 0 0 0 0 0 0               
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